100 עובדים לפחות, העסיקו מתמחים בשנת 2012, וכן 63% מהסטודנטים/ות השלימו התמחות אחת לפחות ו-28% השלימו שתי התמחויות או יותר.¹⁰ בדומה לארה"ב שיעור המתמחים במדינות ה-OECD זהה, אך לפחות חצי מההתמחויות אינן בתשלום. על פי הסקר, מבין ההתמחויות הנערכות בתשלום, 45% מהסטודנטים/ות

² ס'12 לחוק שכר מינימום, תשמ"ז 1987.

³ מקצועות בישראל בהם קיימת דרישה להכרה מעשית כתנאי לקבלת רישיון תעסוקה או לרישום בפנקס המקצועי (הכנסת, מרכז המחקר והמידע, 08.06.2017).

⁴ עמירם ברקת "הלמ"ס: שיעור האבטלה כמעט הכפיל את עצמו בתוך שבועיים וזינק ל-19.1%" גלובס 19.01.2020.

⁵ דפנה ברמלי "שווה לעבוד בהתנדבות? יתרונות וחסרונות להתמחות ללא שכר" גלובס 12.10.2015.

⁶ דנה ירצקי "עובדים יותר ולוקחים יותר הלוואות: תמונת מצב של הסטודנטים בישראל" וואלה! 09.10.2018.

⁷ הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון- דמי אבטלה למתמחים) התש"ף-2020.

⁸ פרק ז' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] תשנ"ה-1995.

⁹ U.S. Department of Labor, Internship Programs Under the Fair Labor Standards Act (2018), <https://www.dol.gov/sites/dolgov/files/WHD/legacy/files/whdfs71.pdf>

¹⁰ Ben Lyons, *Interns are workers, too*, OECD YEARBOOK (2013), <https://www.oecd.org/forum/oecdyearbook/interns-are-workers-too.htm>

חקיקה

כאן תוצג הבעיה הקיימת בחוק, האלטרנטיבה החוקית היחידה, סעיפי חקיקה רלוונטיים לצורך ניסוח ההצעה וכן הצעת חוק רלוונטית הנוגעת לסוגיה.

הבעיה המצויה בסעיף 12 לחוק שכר מינימום תשמ"ז-1987 (להלן: "**חוק שכר מינימום**")¹⁴. חוק זה הינו קוגנטי, הקובע מפורשות שזכותו של כל עובד לשכר אינה ניתנת לוותר. תכלית הסעיף היא למנוע ניצול קבוצת עובדים (לרבות מתמחים) ולהגן עליהם מפני מצב בו הם משרתים את האינטרס של המעסיק גרידא היות וזקוקים למאמן מקצועי בתחילת דרכם. בפס"ד עמי-עד נ' זוהיר, בית המשפט הדגיש את פערי הכוחות הקיימים בין המתמחה לבין המאמן כך שהם יוצרים חוסר איזון, ונקבע שאפילו אם המתמחה היה מעוניין לקבל תשלום חלקי יש לראות בכך ניצול מצוקה של הצד החלש והתנהלות בחוסר תום לב.¹⁵

האלטרנטיבה- האפשרות הקיימת כיום בחוק לפיה אדם ייתן שירותים ללא תשלום היא דרך אפיק ההתנדבות המוגדר בסעיף 283 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] תשנ"ה-1995 (להלן: "**חוק הביטוח הלאומי**")¹⁶. הגדרת ההתקשרות בין הצדדים כהתנדבות תוחמת את תחומי הפעולה והפרוצדורה: על ההתנדבות להיעשות למטרות שיש בהן תועלת לאומית או ציבורית, ולאחר קבלת הפנייה מוקדמת להתנדבות מאת גוף ציבורי המוסמך להפנות אותה. עמידה בקריטריונים אלו הינה הכרחית על מנת להיות זכאים לקבלת תגמולים במקרה של תאונות עבודה, וכן להטבות ממשלתיות המוענקות למתנדבים.¹⁷ שתי האפשרויות הניתנות בחוק שכר מינימום ובחוק הביטוח הלאומי כוללות יתרונות וחסרונות: מחד גיסא, הן מבטיחות זכויות ומגינות על המתמחה מפני ניצול, מאידך גיסא, הן אינן נותנות פתרון לאפשרויות העסקה אחרות הנדרשות ואשר יורחבו בהמשך.

סעיפים רלוונטיים- כללי לשכת עורכי-הדין (רישום מתמחים ופיקוח על התמחות) תשכ"ב-1962.¹⁸ כללים אלו מגדירים את הפרוצדורה בהסדרת ההתמחות וקובעים בין היתר את סמכויות המאמן בתקופת ההתמחות, את הגדרות תקופת ההתמחות, את מספר המתמחים אשר ניתן להעסיק כדי למקסם את התועלת וכן את הודעת הגמר והגדרות תפקיד המתמחה.

¹¹ John F. Sargent Jr., *The U.S Science and Engineering Workforce: Recent, Current, and Projected Employment, Wages, and Unemployment*, CONGRESSIONAL RESEARCH SERVICE, (2017), <https://www.everycrsreport.com/reports/R43061.html>.

¹² מעין מנלה "40% מהחברות לא מגייסות ג'וניורים- לבוגרי הנדסה חסרי ניסיון קשה מאוד למצוא עבודה" גלובס 20.05.2019.

¹³ מור לוי "פותרים תלשים: כמה מרוויחים מהנדסי תשלום ואלקטרוניקה?" N12 16.08.2018.

¹⁴ ס'12 לחוק שכר מינימום, תשמ"ז 1987.

¹⁵ ע"ע 252/07 אשר עמי-עד נ' זוהיר בכריה (פורסם בנב, 11/12/2017).

¹⁶ ס'283 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995.

¹⁷ ס'295 לחוק הביטוח הלאומי.

¹⁸ כללי לשכת עורכי-הדין (רישום מתמחים ופיקוח על התמחות) תשכ"ב-1962.

הצעה בעלת זיקה - התייחסות חקיקתית נוספת אשר הונחה לדיון מוקדם על שולחן הכנסת היא **הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון-דמי אבטלה למתמחים) התש"ף - 2020**.¹⁹ ההצעה הוגשה ע"י ח"כ מיכאל מלכיאלי. הצעת החוק מציעה לבטל את ההוראה המגבילה את זכאותם לדמי אבטלה של נבחנים בבחינות לשכה עבור סטודנטים שסיימו התמחות ולומדים לבחינות הלשכה. בדברי ההסבר צוין כי מתמחים אינם זכאים לפיצויי פיטורים במועד סיום התמחותם, היות וההנחה היא שהם אינם מחפשים עבודה אלא לומדים לבחינות, ובאי מתן דמי אבטלה נוצר אי שוויון ומכך פגיעה בהשכלה הגבוהה.

בדומה, כאשר בוגרי תואר ראשון מועסקים במשרות שאינן תואמות את כישוריהם – נוצר הפסד כפול לחברה ולמשק הישראלי: ההשקעה בלימודי הסטודנט מתבזבזת ופיריון העבודה מצטמצם.²² מחסור בכישורים (להבדיל מהשכלה) הנחוצים למשרה, נמצא כסיבה העיקרית לכך שהמעסיקים לא מצליחים לאייש עובדים; דו"ח

¹⁹ הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון-דמי אבטלה למתמחים) התש"ף-2020.

²⁰ Jessica L. Hurst & Linda K. Good, A 20-year evolution of internships: implications for retail interns, employers and educators, THE INTERNATIONAL REVIEW OF RETAIL, DISTRIBUTION AND CONSUMER RESEARCH 183 (2010), <https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09593960903498342?scroll=top&needAccess=true>.

המודל ישלב סטודנטים בשוק העבודה על ידי תמרוץ המעסיקים לקלוט אותם למקום עבודתם. לדעתנו, האפשרות הטובה ביותר ליצירת התמריצים תהא ע"י הקלות במס למעסיקים שיקלטו מספר מסוים של סטודנטים, לפי היכולת. אנו מציעים שבמודל הזה הסטודנטים יעבדו בשכר מופחת ואילו במידה שיבקשו

¹⁰⁸ [חוק עידוד מעורבות סטודנטים בפעילות חברתית וקהילתית, תשע"ח-2018.](#)

¹⁰⁹ [חוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958.](#)

להאריך את תקופת ההתמחות שלהם, וככל שהמעסיק יחפוץ בכך, עליו להעסיק אותם באופן רשמי תחת חוזה ולשלם להם בהתאם לשכר המינימום כך שלא משנה מי המעסיק כלל הסטודנטים בתכנית ההתמחות יזכו לקבלת שכר שווה. יש לציין כי נדרש תיקון בחוק שכר המינימום לשם כך, תיקון שיקבע כי בחודשיים הראשונים מותר להעסיק מתמחה בפחות משכר המינימום.

לשיטתנו, ישנה חשיבות כי חוזה זה לא יעלה על 4 חודשים, כך מעסיקים לא יוכלו "לנצל" את המצב ולהעסיק פרטים תחת הגדרתם כמתמחים לזמן רב. באופן זה, נוכל להפוך את המודל למשתלם עבור המעסיקים, שיקבלו מעין תגמול, מעבר למענק שעתידים לקבל, על הכשרת הסטודנטים.

המלצת הצוות:

¹¹⁰ חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957.

¹¹¹ חוק לעידוד מחקר, פיתוח וחדשנות טכנולוגית בתעשייה, תשמ"ד-1984.

¹¹² החוק לעידוד השקעות הון, תשי"ט-1959.

לטעמנו, על אף שהמודל לא חף מחסרונות, המודל החינוכי עדיף על פני המודל המדינתי. יתרונותיו עולים על חסרונותיו ועולים גם על יתרונות המודל המדינתי גם מבחינת מורכבות ויישומיות פוליטית. המודל המדינתי דורש השקעת כספים רבה וניכרת יותר מהמודל החינוכי, ולכן בעינינו המודל החינוכי ישים יותר.